

KẾ HOẠCH

Thực hiện xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người cấp xã (viết tắt là Ban ATB) trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận tài trợ của Tổ chức trẻ em Rồng Xanh (Tổ chức Blue Dragon) để thực hiện Dự án “An toàn và Lành mạnh: Chấm dứt tình trạng trẻ em bị mua bán và bị lạm dụng sức lao động tại tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 2023”;

Căn cứ Văn bản số 2179/SLĐT BXH-PCTNXH ngày 15/9/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người cấp xã tại 2 huyện Tuần Giáo và Mường Ảng;

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người cấp xã trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác phòng, chống mua bán người, góp phần thực hiện thắng lợi cuộc vận động toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Hỗ trợ kịp thời cho các nạn nhân bị mua bán và các trường hợp nghi bị mua bán trở về trên địa bàn.

- Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thành lập Tổ hỗ trợ kỹ thuật cấp huyện.

- Xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban phòng, chống mua bán người cấp xã và Tiểu ban phòng, chống mua bán người cấp bản; xây dựng quy chế và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban ATB và Tiểu ban tại các bản xong trước 15/10/2022.

- Tháng 10/2022: Tham gia lớp tập huấn 6 chủ đề về phòng, chống mua bán người và kỹ năng truyền thông cho thành viên Ban ATB và thành viên tiểu ban các bản được chọn thí điểm.

- Từ tháng 10/2022 - 4/2023: Triển khai các buổi truyền thông về phòng, chống mua bán người và rà soát người vắng mặt trên địa bàn.

- Cung cấp các dịch vụ hỗ trợ dành cho các trường hợp là nạn nhân bị mua bán quay trở về hoặc các ca nghi ngờ trên địa bàn.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Do Tổ chức Trẻ em Rồng Xanh hỗ trợ toàn bộ kinh phí các hoạt động xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người cấp xã.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn UBND xã Chiềng Đông xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người theo quy trình.

- Tổ chức tiếp nhận và thực hiện hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, tái hòa nhập với gia đình và cộng đồng dân cư, nhanh chóng ổn định cuộc sống, tổng hợp kết quả báo cáo ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Hỗ trợ tiền trợ cấp khó khăn ban đầu đối với nạn nhân bị mua bán thuộc hộ nghèo khi trở về nơi cư trú.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt công tác bảo vệ nạn nhân, duy trì tuyên truyền số điện thoại đường dây nóng về phòng chống mua bán người (*tổng đài 111*) đề tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND xã Chiềng Đông xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người.

- Tiến hành tiếp nhận, điều tra, xác minh các nguồn tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến tội phạm mua bán người.

- Chỉ đạo công an xã thường xuyên nắm tình hình liên quan đến tội phạm mua bán người; tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm này. Tổ chức rà soát, tập trung lực lượng, phương tiện phối hợp với các đơn vị có liên quan điều tra làm rõ các vụ mua bán người, truy bắt tội phạm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã Chiềng Đông:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống mua bán người trong hệ thống các trường học; lồng ghép và truyền tải thông điệp phòng, chống mua bán người vào các chương trình giáo dục công dân, ngoại khóa của các cấp học.

- Phối hợp với các thành viên của Ban phòng, chống mua bán người xã Chiềng Đông rà soát các trường học, học sinh nghỉ học hoặc có nguy cơ cao nghỉ học, báo cáo và phối hợp với Ban và Tiểu ban thực hiện vận động và hỗ trợ để học sinh quay trở lại trường học.

4. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn Hội liên hiệp phụ nữ xã tổ chức cho chi hội, hội viên, chị em phụ nữ trên địa bàn xã Chiềng Đông phối hợp với công an và các ngành đoàn thể trực tiếp giáo dục con em và người thân trong gia đình không tham gia các tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật, tuyên truyền, vận động các hội viên phụ nữ tham gia xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

5. Đề nghị Huyện đoàn

Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn thanh niên xã Chiềng Đông tổ chức sinh hoạt đoàn cơ sở cùng thực hiện phong trào toàn dân phòng, chống mua bán người, tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng, học sinh trong toàn xã tham gia xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người trên địa bàn, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

6. UBND xã Chiềng Đông

- Xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban phòng, chống mua bán người cấp xã và Tiểu ban phòng, chống mua bán người cấp bản; xây dựng Quy chế và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban và Tiểu ban tại các bản xong **trước ngày 30/10/2022** (theo hướng dẫn tại Công văn 2179/SLĐT BXH-PCTNXH gửi kèm).

- Cử các thành viên Ban ATB tham gia các buổi tập huấn, truyền thông về phòng, chống mua bán người và kỹ năng truyền thông do Tổ chức trẻ em Rừng Xanh hỗ trợ.

- Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xã và các bản được chọn làm điểm xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người tổ chức các hoạt động theo lộ trình đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện triển khai xây dựng mô hình thí điểm Ban phòng, chống mua bán người cấp xã trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động TB&XH;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đơn vị: Công an huyện, Phòng Lao động TB&XH, Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.
- UBND xã Chiềng Đông;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ